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όσα τατουάζ έχεις; Μου έχουν κάνει πολλές φορές αυτή την 

ερώτηση, όμως πρώτη φορά μου την έκανε ένας τόσο μικρός 

θαυμαστής. Δεν θα ήταν πάνω από επτά ετών και τόσο αδύ-

νατος, που σχεδόν χανόταν κάτω από τα σεντόνια. Όμως, καθώς περί-

μενε να του απαντήσω, με μάρκαρε για τα καλά, με ένα χαμόγελο τόσο 

φωτεινό σαν τον ήλιο που πλημμύριζε την πτέρυγα του νοσοκομείου. 

Είμαι ένας από τους πιο διάσημους ποδοσφαιριστές σε ολόκληρο τον 

πλανήτη, ωστόσο, μόνο όταν επισκέπτομαι άρρωστα παιδάκια, συνει-

δητοποιώ τη μεγάλη τύχη μου. Ενστικτωδώς, θέλω να του πω την αλή-

θεια. Αν κάνω τατουάζ, δεν θα μπορώ να δίνω αίμα για αρκετούς μήνες. 

Οι γιατροί μου το έχουν ξεκαθαρίσει. Και δεν θέλω να συμβεί κάτι τέ-

τοιο, γιατί όταν βοηθάω παιδιά με προβλήματα υγείας, χαίρομαι πολύ. 

Βέβαια, εκείνος δεν περιμένει από μένα μια τέτοια απάντηση.

«Δεν έχω τατουάζ. Και ξέρεις γιατί;» του λέω, ανίκανος να ντρι-

μπλάρω και να αποφύγω την περιέργειά του. «Είναι άλλα πράγμα-

τα εκείνα που μας κάνουν ξεχωριστούς». Για να τον πείσω, 

του δείχνω το κοκαλάκι που εξέχει στον αστρά γαλό 

μου. Αυτό δεν είναι φυσιολο γικό και με 

 κάνει να διαφέρω από τους άλλους. Το 

πρόσωπό του φωτίζεται με μια έκφρα-

ση θαυμασμού που για μένα αξίζει πε-

ρισσότερο από οποιοδήποτε  Κύπελλο. 

 «Στοιχηματίζω ότι έχεις κι εσύ κάποιο μυ-

στικό σημάδι», του ψιθυρίζω και δείχνω  

τη μικρή μελανιά που άφησε στο χέρι του 

η βελόνα. Μου χαμογελάει. Δεν έχει ακό-

μη τελειώσει τον αγώνα του, μα είναι ήδη 

νικητής.

Κριστιάνο Ρονάλντο
ΠΟΡΤΟΓΑΛΊΑ

ΟΝΟΜΑ
Κριστιάνο Ρονάλντο 
ντος Σάντος Αβέιρο

ΤΟΝ ΑΠΟΚΑΛΟΥΝ
CR7

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ
5 Φεβρουαρίου 1985

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ

Φουντσάλ, Μαδέρα, Πορτογαλία

ΊΔΊΑΊΤΕΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΊΣΤΊΚΑ

Στράικερ που μοιάζει με αρχαίο 
ελληνικό άγαλμα

ΟΜΑΔΕΣ

Σπόρτινγκ Λισαβόνας, Ρεάλ Μαδρίτης, 

Γιουβέντους, Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, 
Αλ-Νασρ

Π
CR7, μαρκάροντας την επιτυχία
CR7, μαρκάροντας την επιτυχία

ΕΠΊΘΕΤΊΚΟΣ
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Η ντρίμπλα του…  
τσιμπάει
Όταν ήταν μικρός, οι συμπαίκτες του  

τον έλεγαν abelhinha, που στα πορτογαλικά 

σημαίνει μελισσούλα. Αν το καλοσκεφτούμε, 

τα ζιγκ ζαγκ που κάνει γύρω από τους 

αμυντικούς θυμίζουν μέλισσα που πετά.

Likes από όλο  
τον κόσμο
Με 575 εκατομμύρια followers 

στο Instragram, έχει τους 

περισσότερους ακολούθους 

από οποιονδήποτε άλλο  

στον κόσμο. Ξεπερνά και σταρ 

του σινεμά!

Πρωταθλητής 
και… προληπτικός!
Πάντα μπαίνει στο γήπεδο με 

το δεξί, ενώ φοράει πρώτα τη 

δεξιά κάλτσα του και μετά την 

αριστερή. Όταν ταξιδεύει με το 

πούλμαν της ομάδας, κάθεται 

πάντα στην τελευταία θέση 

και βγαίνει τελευταίος από τα 

αποδυτήρια. Είναι διαφορετικός, 

όχι μόνο με την μπάλα.

Τα δίνει όλα εντός και εκτός γηπέδου

Πέρα από τη βοήθεια που προσφέρει στους συγγενείς του,  

είναι από τους ποδοσφαιριστές που κάνει πολλές δωρεές  

για φιλανθρωπικούς σκοπούς. Στηρίζει κυρίως ασθενείς  

με καρκίνο και κέντρα απεξάρτησης από το αλκοόλ.

CR7
Φαινόμενο… 

παντού!
Η τύχη  
στα πόδια του
Γεννημένος σε μια φτωχή οικογένεια, είναι τώρα ένας από 

τους πλουσιότερους αθλητές στον κόσμο. Η περιουσία του 

–τα έσοδά του από χορηγούς και διαφημίσεις, μαζί με τον 

μισθό του και τα ξενοδοχεία που του ανήκουν– ανέρχεται 

στα 500 εκατομμύρια ευρώ.
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Το όνειρο κάθε σκόρερ,  
ο εφιάλτης κάθε τερματοφύλακα
Με το γκολ που σκόραρε στον αγώνα με την Εϊμπάρ 
Με το γκολ που σκόραρε στον αγώνα με την Εϊμπάρ 

τον Νοέμβριο του 2014, έγινε ο μοναδικός παίκτης στην 
τον Νοέμβριο του 2014, έγινε ο μοναδικός παίκτης στην 

Ισπανία που έχει σκοράρει με όλες τις αντίπαλες ομάδες 
Ισπανία που έχει σκοράρει με όλες τις αντίπαλες ομάδες 

που αντιμετώπισε. Είναι επίσης ο μοναδικός που έχει 
που αντιμετώπισε. Είναι επίσης ο μοναδικός που έχει 

τιμηθεί τρεις φορές με το βραβείο Παίκτης της Χρονιάς  
τιμηθεί τρεις φορές με το βραβείο Παίκτης της Χρονιάς  

σε διαφορετικές χώρες –Ηνωμένο Βασίλειο, Ιταλία και 
σε διαφορετικές χώρες –Ηνωμένο Βασίλειο, Ιταλία και 

Ισπανία– και έχει κερδίσει πέντε τελικούς του Τσάμπιονς 
Ισπανία– και έχει κερδίσει πέντε τελικούς του Τσάμπιονς 

Λιγκ: τέσσερις φορές με τη Ρεάλ και μία με τη 
Λιγκ: τέσσερις φορές με τη Ρεάλ και μία με τη Μάντσεστερ 

Γιουνάιτεντ, σκοράροντας σε σύνολο 4 γκολ.

Το Παγκόσμιο Κύπελλο… που του ξέφυγε

Είναι παραγωγικός στράικερ και έχει σημειώσει επισήμως 
Είναι παραγωγικός στράικερ και έχει σημειώσει επισήμως 

πάνω από οκτακόσια γκολ, ενώ έχει ανακηρυχθεί επτά 
πάνω από οκτακόσια γκολ, ενώ έχει ανακηρυχθεί επτά 

φορές κορυφαίος σκόρερ του Τσάμπιονς Λιγκ. Η συλλογή 
φορές κορυφαίος σκόρερ του Τσάμπιονς Λιγκ. Η συλλογή 

με τα τρόπαιά του περιλαμβάνει: πέντε μετάλλια του 
με τα τρόπαιά του περιλαμβάνει: πέντε μετάλλια του 

Τσάμπιονς Λιγκ, τέσσερα μετάλλια Παγκόσμιου Κυπέλλου 
Τσάμπιονς Λιγκ, τέσσερα μετάλλια Παγκόσμιου Κυπέλλου 

Συλλόγων, επτά μετάλλια εγχώριων πρωταθλημάτων, 
Συλλόγων, επτά μετάλλια εγχώριων πρωταθλημάτων, 

πέντε Χρυσές Μπάλες, ένα Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα. Το 
πέντε Χρυσές Μπάλες, ένα Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα. Το 

μόνο βραβείο που του λείπει είναι το Παγκόσμιο Κύπελλο 
μόνο βραβείο που του λείπει είναι το Παγκόσμιο Κύπελλο 

με την Πορτογαλία, την εθνική ομάδα που λατρεύει.
με την Πορτογαλία, την εθνική ομάδα που λατρεύει.

Ο ΚΡΙΣΤΙΆΝΟ ΚΆΙ Η ΜΠΆΛΆ  
ΕΙΝΆΙ ΕΓΚΆΡΔΙΟΙ ΦΙΛΟΙ

Σε ηλικία δέκα χρόνων, παραλίγο να 
αποχαιρετήσει το ποδόσφαιρο, όταν οι 

γιατροί διέγνωσαν καρδιακό πρόβλημα. 
Απαιτήθηκε λεπτή χειρουργική επέμβαση για 

να αποκατασταθεί η υγεία του.

ΕΞΩΓΗΙΝΗ... ΒΟΗΘΕΙΆ
Συχνά χρησιμοποιεί τη διαστημική 

τεχνολογία για να διατηρείται σε άψογη 
φυσική κατάσταση. Ένα αερόβιο μηχάνημα, 
σχεδιασμένο από τη NASA, προσομοιώνει 

το τρέξιμο σε μηδενική βαρύτητα.  
Ένα μπάνιο με παγωμένο νερό  

τον τονώνει αμέσως.

ΆΠΟ ΕΙΔΩΛΟ... ΗΡΩΆΣ!
Πρωταγωνιστής στο γήπεδο και στα βιβλία!  

Ο ΚΡ7 έχει γίνει υπερήρωας 
εικονογραφημένου μυθιστορήματος.  

Ως μυστικός πράκτορας προστατεύει τη Γη 
από τους κακούς.

ΣΤΟ ΆΚΟΥΣΜΆ ΤΟΥ ΟΝΟΜΆΤΟΣ ΤΟΥ, 
ΟΙ ΦΙΛΆΘΛΟΙ ΤΟΝ ΆΠΟΘΕΩΝΟΥΝ!

Είδωλο για εκατομμύρια φιλάθλους σε 
ολόκληρο τον κόσμο, ο Κριστιάνο Ρονάλντο 

έδωσε το όνομά του στο αεροδρόμιο του 
νησιού που γεννήθηκε, στη Μαδέρα!

Οι αριθμοί τα λένε όλα
πάσες 

προς τη δόξα
4
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Ταλέντο χωρίς όρια
Γεννημένος στη Μασσαλία 

από Αλγερινούς γονείς, μιλάει 

άπταιστα πολλές γλώσσες  

–Γαλλικά, Ιταλικά, Αγγλικά και 

Ισπανικά–, καθώς και τη μητρική 

του γλώσσα, τη βερβερική, 

επίσημη γλώσσα της Αλγερίας.

Βοηθώντας νέα ταλέντα
Δεν έχει μόνο χρυσά πόδια, αλλά 

και χρυσή καρδιά. Το 2001 ίδρυσε μια 

ακαδημία ποδοσφαίρου στη γειτονιά 

που μεγάλωσε, στη Λα Καστελάν της 

Μασσαλίας. Ήθελε να προσφέρει σε 

νεαρούς ποδοσφαιριστές την ευκαιρία 

να ανακαλύψουν τα ταλέντα τους. 

Κεφαλιές και… τρίχες
Η νίκη τον… πείραξε στο κεφάλι. Μετά τα δύο γκολ στο 

Παγκόσμιο Κύπελλο του 1998, άρχισε να χάνει τα μαλλιά του, 

παρότι δεν είχε τέτοιο πρόβλημα. Αποφάσισε να τα ξυρίσει, 

κι έτσι έγινε ένας από τους πιο διάσημους σκίνχεντ όλων των 

εποχών.

ΟΝΟΜΑ
Ζινεντίν Γιαζίντ Ζιντάν

ΤΟΝ ΑΠΟΚΑΛΟΥΝ
Ζιζού

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ
23 Ιουνίου 1972

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ
Μασσαλία, Γαλλία

ΊΔΊΑΊΤΕΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΊΣΤΊΚΑ
μέσος επιθετικός πλέι μέικερ 

με εξαιρετικό έλεγχο της μπάλας, 

βασικός εκπρόσωπος της ντρίμπλας 

που είναι γνωστή ως Βερόνικα

ΟΜΑΔΕΣ

Κάννες, Μπορντό, Γιουβέντους,  
Ρεάλ Μαδρίτης

Δ εν τα πάω άσχημα με τα πόδια, γι’ αυτό και φοράω τη φανέλα με 

τον αριθμό δέκα στην Εθνική της Γαλλίας. Ωστόσο, στον τελικό 

του Παγκόσμιου Κυπέλλου, το 1998, βάζω δύο γκολ στη Βραζι-

λία… με κεφαλιά. Το πρώτο ημίχρονο έχει τελειώσει κι έχω μόλις νικήσει 

τον Ταφαρέλ για δεύτερη φορά. Οι οπαδοί ενθουσιάζονται. Προσπαθώ να 

μοιραστώ τη χαρά τους κι ας μην μπορώ να δω τα πρόσωπά τους. Τα μά-

τια μου γεμίζουν δάκρυα και ο νους μου γυρίζει πίσω, όταν δεκατεσσάρων 

χρόνων έφυγα από το σπίτι μου για να γίνω ποδοσφαιριστής. Πήγα τότε 

να μείνω με τον μάνατζερ Ζαν Κλοντ, στις Κάννες. Ήξερα πως ήμουν πολύ 

τυχερός, αλλά αυτό δεν σήμαινε ότι δεν μου έλειπαν οι γονείς μου. Έκλαι-

γα σχεδόν κάθε βράδυ. Μονάχα τώρα συνειδητοποιώ ότι τα δάκρυα χαράς 

που κυλούν από τα μάτια μου είναι για όλες εκείνες τις θυσίες που έκανα 

όταν ήμουν νεαρός παίκτης. Φυσικά, θα έκανα πάλι ακριβώς τα ίδια και δεν 

μετανιώνω για το παραμικρό. Καλύτερα να δακρύζεις από χαρά παρά από 

λύπη.

Σούπερ ντριμπλαδόροςΣούπερ ντριμπλαδόρος
Ζινεντίν Ζιντάν

ΓΑΛΛΊΑ

ΜΕΣΟΣ ΕΠΊΘΕΤΊΚΟΣ



ΕΡΩΤΆΣ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΜΆΤΙΆ
Στα έξι του τρελαινόταν για το τζούντο, όμως 

ξεμυαλίστηκε με το ποδόσφαιρο όταν  
είδε τον Ουρουγουανό πλέι μέικερ  

Έντσο Φραντσέσκολι εν δράσει στο  
Ολυμπιακό Στάδιο της Μασσαλίας.

ΚΕΡΔΙΖΟΝΤΆΣ ΜΕ ΣΤΙΛ
Με τη Γιουβέντους και τη Ρεάλ Μαδρίτης 

κέρδισε τα πάντα και με θεαματικό τρόπο:  
τρία πρωταθλήματα, δύο Ευρωπαϊκά 

Κύπελλα, ένα Τσάμπιονς Λιγκ και  
δύο Διηπειρωτικά Κύπελλα.

ΚΆΝΕΙ ΤΟΥΣ ΠΕΤΕΙΝΟΥΣ 
ΝΆ... ΠΕΤΟΥΝ

Το ταλέντο του έλαμψε περισσότερο  
με την Εθνική Γαλλίας, τους Μπλε. Φορώντας 
τη διάσημη μπλε στολή με τον χαρακτηριστικό 

γαλατικό πετεινό, κέρδισε το Παγκόσμιο 
Κύπελλο στο Παρίσι. Επίσης, συμμετείχε στα 

Παγκόσμια Κύπελλα 2002 και 2006, καθώς 
και στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 2000.

ΤΡΕΙΣ ΦΟΡΕΣ ΣΤΆ ΆΣΤΕΡΙΆ
Σημείωσε το πιο σημαντικό χατ τρικ του  

ως μάνατζερ. Με τη Ρεάλ Μαδρίτης  
–τους Γκαλάκτικος– ανέβηκε στα ουράνια  

σε τρία διαδοχικά Τσάμπιονς Λιγκ  
2015-2016, 2016-2017, 2017-2018. 

Μέχρι τότε κανένας προπονητής  
δεν είχε καταφέρει αυτόν τον 

εξωπραγματικό άθλο. 

πάσες 
προς τη δόξα
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συμπαίκτης μου, ο Τσάβι, μου έδωσε πάσα στη μέση του γηπέ-

δου και μετά από λίγα δευτερόλεπτα είχα ήδη περάσει την μπάλα 

μέσα από τα πόδια δύο παικτών της Χετάφε. Έπειτα, άρχισα να 

τρέχω με την μπάλα… Μια κλοτσιά με το αριστερό κι άφησα μετέωρο 

τον τρίτο αμυντικό. Άλλη μία και προσπέρασα έναν τέταρτο στην πε-

ριοχή. Και βρέθηκα αντιμέτωπος με τον τερματοφύλακα. Τον κοίταξα στα 

μάτια. Άραγε, αυτό που άκουγα ήταν το βουητό του αέρα ή οι φωνές των 

90.000 θεατών; Δίχως δεύτερη σκέψη, ξεγέλασα τον τερματοφύλακα, 

κλοτσώντας την μπάλα με το δεξί. Και καθώς έτρεχα προς τους οπαδούς 

πίσω από τα δίχτυα, ύψωσα το βλέμμα στον ουρανό και έψαξα εκείνη. 

Ήξερα φυσικά ότι δεν μπορούσα να τη δω. Μας άφησε πριν από οκτώ 

χρόνια, όταν ήμουν μόλις δέκα ετών. Ωστόσο, τη βρίσκω πάλι, όπως πά-

ντα. Η γιαγιά μου, η Σίλια, ήταν εκείνη που με παρακίνησε να γίνω επαγ-

γελματίας ποδοσφαιριστής. Με πήγαινε στις προπονήσεις. Μάλιστα, 

έπεισε τον προπονητή της Γκραντόλι να με αφήσει να κάνω το ντεμπού-

το μου με τα μεγαλύτερα παιδιά. «Πάντα να θυμάσαι, Λίο», μου είπε μια 

μέρα. Κι αυτό συνέβη καιρό πριν η ασθένειά της 

της κλέψει για πάντα τη μνήμη της… Καταλα-

βαίνετε λοιπόν γιατί κάθε φορά που σκοράρω 

σκέφτομαι εκείνη. Έτσι, θα μείνει για πάντα 

κοντά μου. Κάποιοι φίλαθλοι λένε πως εκείνο 

το γκολ ήταν το καλύτερο που πέτυχε η Μπαρ-

τσελόνα. Άλλοι το συγκρίνουν με το γκολ που 

έβαλε ο Μαραντόνα στην Αγγλία, στο Παγκόσμιο 

Κύπελλο του 1986. Λένε πως θα θυμίζει πάντα 

το μεγαλείο του Μέσι. Όμως, εγώ θα  σκέφτομαι 

τη γιαγιάκα μου. Κι αυτό δεν πρόκειται να  

αλλάξει ποτέ.

Λιονέλ Μέσι
ΑΡΓΕΝΤΊΝΗ

ΟΝΟΜΑ
Λιονέλ Αντρές Μέσι Κουτσιτίνι

ΤΟΝ ΑΠΟΚΑΛΟΥΝ
Ψύλλος

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ
24 Ιουνίου 1987

ΤΟΠΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ
Ροσάριο, Αργεντινή

ΊΔΊΑΊΤΕΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΊΣΤΊΚΑ

το απόλυτο 10 και άξιος διάδοχος  

του μεγάλου Ντιέγκο Αρμάντο 
Μαραντόνα

ΟΜΑΔΕΣ
Μπαρτσελόνα, 

Παρί Σεν-Ζερμέν, Ίντερ Μαϊάμι

Ένα αξέχαστο γκολ…Ένα αξέχαστο γκολ…

Ο

ΕΠΊΘΕΤΊΚΟΣ
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